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Annotatsiya 

Mamlakat iqtisodiyotiga davlatning aralashuvi masalasi har doim iqtisodiy 

adabiyotlarda eng ko'p muhokama qilinadigan mavzulardan biri bo'lib kelgan. 

Iqtisodiy siyosat doirasida fiskal siyosatining tamal mexanizmlarining turlari va 

ularning samaradorligi to'g'risida so’z yuritilgan ushbu ishda tegishli o'zgarishlardan 

kelib chiqadigan iqtisodiy natijalarni asoslash asosiy maqsad qilib olingan. 
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Аннотация 

Вопрос государственного вмешательства в экономику страны всегда был 

одной из самых обсуждаемых тем в экономической литературе. Основной целью 

данной работы, в которой рассматриваются виды основных механизмов 

бюджетной политики и их эффективность в рамках экономической политики, 

является обоснование экономических результатов, возникающих в результате 

соответствующих изменений. 

Ключевые слова: экономика, политика, фискальная политика, налог, 

государство, стоимость, человек. 

Аnnotation 

The issue of government intervention in the country's economy has always been 

one of the most discussed topics in economic literature. The main goal of this work, 

which examines the types of basic mechanisms of fiscal policy and their effectiveness 

within the framework of economic policy, is to substantiate the economic results 

arising from the corresponding changes. 
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Kirish 

Mamlakat iqtisodiy siyosatining tarkibiy qismlari ichida asosiy o’rinlarda 

turuvchi fiskal siyosatning to’g’ri yo’lga qo’yilishi, iqtisodiyot rivojlanishida juda 

katta ahamiyat kasb etadi.  Fiskal siyosatning umumqabul qilingan qoidalarga ko’ra 

to'rtta asosiy yo’nalishlari mavjud: 1. Soliq siyosati 2. Xarajatlar siyosati 3. Qarz olish 

siyosati 4. Boshqa siyosat. 

Soliq siyosati yordamida iqtisodiyotda yuz berayotgan o’zgarishlarning borishiga 

qarab, soliqlarni oshirish yoki kamaytirish yo’li bilan kerakli yo’nalishdagi 
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tartiblashlar amalga oshiriladi. Oshirish yoki kamaytirish odatda ikki yo'l bilan sodir 

bo'lishi mumkin: birinchisida soliq stavkalari o'zgartirilishi va ikkinchisida qamrovi 

darajasini o'zgartirilishi yordamida amalga oshirilishi mumkin. Agar soliq stavkalari 

yoki soliq hajmi oshirilsa, kamroq miqdordagi daromadlar jismoniy shaxslar va 

muassasalarga qoldiriladi va shu tarzda mamlakatdagi umumiy talab nazorat ostiga 

olinadi. Agar buning teskarisi amalga oshirilsa va soliq stavkalari yoki soliq hajmi 

kamaytirilsa, jismoniy shaxslar va muassasalar ko'proq ixtiyoriy daromadga ega 

bo'ladilar, bu esa xarajatlarni va shu tariqa mamlakatdagi umumiy talabni oshiradi. 

Mamlakat iqtisodiyotining holatidan kelib chiqqan holda, birinchisi iqtisodiyotni 

sovutish uchun, ikkinchisi esa uni rag'batlantirish uchun ishlatilishi mumkin.1 

Endi yo’nalishlarning ikkinchisi hisoblangan xarajatlar siyosati haqida. Xarajatlar 

siyosati - bu davlat xarajatlarini ko'paytirish yoki kamaytirishning iqtisodiyotga 

ta'siriga asoslangan siyosat hisoblanadi. Alohida shaxslar va muassasalarning 

xarajatlari yordamida, umumiy talab pasaygan sharoitda davlat xarajatlarini oshirish 

orqali iqtisodiyotni kerakli yo’nalishda jonlantirish mumkin. Bunday holatda, 

qo'shimcha kuchga ega bo'lganlar bu pulni sarflashlari mumkin, bu esa talabning 

oshishiga va ishlab chiqarishning tiklanishiga ta'sir qilishi mumkin. Jami talab tez ortib 

borayotgan sharoitda buning teskarisi amalga oshiriladi, davlat xarajatlari qisqaradi va 

talab kamayadi, bu esa odamlar qo'lida kamroq ixtiyoriy sarflash mumkin bo’lgan 

daromadnigina qoldiradi.2 

Tahlillar 

Fiskal siyosat yo’nalishlarining uchinchisi haqida qisqacha shularni ta’kidlab 

o’tish mumkin. Qarz olish siyosati - bu iqtisodiyotdagi talabning ekstremal holatda 

ortishi tufayli o'ta zaruriy ehtiyoj yuzaga kelgan hollarda, boshqacha aytganda, 

iqtisodiyot haddan tashqari qizib ketishi yoki isishi paytida davlat qarzlarini 

ko'paytirish orqali sarflanadigan daromadlarni kamaytirishga qaratilgan siyosat 

hisoblanadi. Agar buning aksi yuz bersa va iqtisodiyot sovish arafasida bo'lsa, qarzlarni 

muddatidan oldin to'lash orqali pul bozorga chiqariladi va umumiy talab ijobiy 

tomonga qarab rag'batlantiriladi.3 

Ushbu uchta asosiy tamal fiscal siyosat vositalariga qo'shimcha ravishda, 

rag'batlantirish siyosatidan tortib tashqi savdo siyosatigacha bo'lgan turli kichik 

                                                             
1 Pardaev Fayzulla Gaffarovich, & Muxiddin Abdullaevich Qurbonov. (2023). istiqbolda qo'shilgan qiymat solig'i 

xisobini yuritishda avtomatlashtirilgan dashbordlardan samarali foydalanish. Jahon ilmiy tadqiqot jurnali , 21 (1), 189–

196.  ttp://wsrjournal.com/index.php/wsrj/article/view/2877 dan olindi 
2 Qurbonov Muxiddin Abdullaevich. (2023). davlat xaridlari jarayonlarini tashkil etishi va boshqarishda axborot 

kommunikatsiya texnologiyalarni takomillashtirish. Jahon ilmiy tadqiqot jurnali, 16(1), 170–177. 

http://wsrjournal.com/index.php/wsrj/article/view/2715 dan olindi 
3 Qurbonov Muxiddin Abdullaevich. (2023). xufiyona iktisodiyotda eksport-importni soliqqa tortish tartibi. Jahon ilmiy 

tadqiqot jurnali , 21 (1), 176–181. http://wsrjournal.com/index.php/wsrj/article/view/2875 dan olindi 
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siyosatlar ham fiskal siyosatning o’ziga xos vositalari yoki qo’llanilishi mumkin 

bo’lgan kichik yo’nalishlari qatoriga kiritilishi mumkin.4 

Ko'p yillar davomida boshqa mexanizmlardan foydalanilmasdan, yolg'iz 

qo'llanilgan soliq-byudjet siyosati so'nggi yigirma yilda pul-kredit siyosatiga 

almashtirilgan ko'rinadi. Chunki pul-kredit siyosati fiskal siyosatdan farqli ravishda 

jamiyat a’zolari ya’ni omma tomonidan oson tushuniladigan siyosat emas. Mamlakat 

iqtisodiyotida, zaxira talablarini oshirish bilan soliq stavkalarini oshirish o'rtasida katta 

farq bor. Bu yerda qo’llanilgan jumlaning birinchisini tushunadiganlar soni 

ikkinchisini tushunadiganlarning bir foizini ham tashkil qilmasligi ko’rinib turgan 

holat. Shunday qilinsagina, mamlakat iqtisodiyotidagi har qanday keskinlashuvni 

jamoatchilik ko'zidan yashirish ham osonroq bo'ladi. Bu vaziyat fiscal siyosatning 

naqadar muhimligini ko’rsatuvchi navbatdagi isbot hisoblanadi.5 

Bularning barchasini tushundik, lekin sarlavhadagi xum-ko‘za nima haqida deb 

so‘rasangiz, bu iqtisodiy siyosatning yana bir dastagidir deb qabul qilishimiz mumkin. 

Xum-ko‘zalar haqidagi ma’lumotlar mamlakatimiz tarixidan bugungi kunigacha juda 

boy ma’lumotlarga ega. Jumladan, mana bu 2023 yilda Toshkent viloyatining Bo‘ka 

tumanidan Salavkiylar sarkardasining noyob ko‘zasi topilib unda yunon ma’budasi 

tasviri tushirilganligi va ko‘zaning miloddan avvalgi III asrga tegishli ekani aytilgan. 

Mutaxassislarning ta’kidlashlaricha, topilmalar orasida sirtiga ayol qiyofasi bo‘rttirib 

gavdalantirilgan toshbaqasimon ko‘za noyob hisoblanar ekan. Bu idish qadimgi yunon 

an’anasiga mos ravishda ishlanganligi bilan ajralib turarkan. Idishga tushirilgan yunon 

ma’budasining tasviri Turkiyada miloddan avvalgi II asrda qurilgan Apollon 

ibodatxonasida ham bor ekan. 

Yana bir qiziqarli holat, o‘tgan asrning 1989 yilida mamlakatimizning 

Qashqadaryo viloyati Yakkabog’idan bo’lgan mexanizator Mo‘minov Abduolim va 

Kenjayevlar Abdurashidlar Terak qishlog‘i hududida yer tekislashayotganda tanga 

bilan to’ldirilgan ikkita xum topib oladilar. Bu xazina 3850 dona kumush tangadan 

iborat bo’lgan. Bu topilma sohibqiron Amir Temur hukmronlik qilgan yillarda Osiyo, 

Yaqin va O‘rta Sharqdagi turli shaharlarda zarb qilingan tanga-pullar bo’ladi. 

O‘rganuvchilarning qayd etishlaricha, bu xazinani buldozerchilar o‘z ixtiyorlari bilan 

tuman militsiyasi vositachiligida Yakkabog‘ tuman moliya bo‘limiga topshirishgan. 

Moliya bo‘limi rahbari bu qimmatli xazinani o‘lka muzeyiga topshirmay, uning asosiy 

qismini Moskvadagi qimmatbaho buyumlarni saqlash xazinasiga jo‘natib yuborgan.6  

                                                             
4 Muxiddin Abdullaevich Qurbonov, & Ergashev Uyg'un Jabborovich. (2023). kameral soliq tekshiruvida inson omilini 

kamaytirishda smart texnologiyalardan foydalanish istiqbollari. Jahon ilmiy tadqiqot jurnali , 21 (1), 260–268. 

http://www.wsrjournal.com/index.php/wsrj/article/view/2883 dan olindi 
5 Qurbonov Muxiddin Abdullaevich. (2023). xufiyona iktisodiyot sharoitida davlat moliyaviy nazorati va uni 

takomilashtirish yo'nalishlari. Jahon ilmiy tadqiqot jurnali , 21 (1), 248–259. 

http://www.wsrjournal.com/index.php/wsrj/article/view/2882 dan olindi 
6 Qurbonov Muxiddin Abdullaevich. (2023). xufiyona iqtisodiyot sharoitida nazorat o'rganlari faolyatini yana 

takomilashtirish. Jahon ilmiy tadqiqot jurnali , 21 (1), 221–231.  http://wsrjournal.com/index.php/wsrj/article/view/2880 

dan olindi 
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Keyinchalik 1129 dona kumush tangalar shu atrofda yashovchi aholidan ham 

yig‘ib olinib, O‘zbekiston tarixi Davlat muzeyining numizmatika fondiga topshirilgan. 

Bu dafina ikki nominal (qimmat)dagi tangalardan iborat bo‘lib, mirilar 575 donani, 

tangalar esa 554 donani tashkil etgan. Mirilar, asosan, Samarqandda 1380 va 1405-

yillari zarb qilingan bo‘lib, ular 562 donani, Xorazmda 1388 va 1404-yillari zarb 

etilgan mirilar 11 donani va Mordin shahrida zarb qilingani 2 donani tashkil qilgan, 

ushbu ikki mirining yil sanalari o‘chib ketgan.7 

Xumlarda go‘sht bir yilgacha, asal yillar davomida buzilmasdan saqlanishi bilan 

birga, pomidor yoki boshqa tuzlamalar yopilsa 2 yilgacha sifati saqlanishi xalqimizga 

qadimdan ma’lum va mashhur. Chunki xumlar mahsulotlarni muzdek saqlab o‘ziga 

xos muzlatkich vazifasini ham o‘tay olishar ekan. Hajmi va shakliga qarab xumlar har 

xil mahsulotlar uchun mo‘ljallangan. Lekin biz ko‘rib chiqmoqchi bo‘lgan mazu 

doirasida Fiskal siyosatning umumqabul qilingan qoidalarga ko’ra to'rtta asosiy 

yo’nalishlaridan to’rtinchisi deb sanab o’tganimiz boshqa siyosatni majoziy o’xshatish 

ma’nosida xum-ko’zalar deb nomlab, xum-ko’zalardan moliyaviy dastaklarning fiscal 

vositasi sifatidagi ko’rinishidan bahs yuritamiz. 

Aytaylik, siz byudjet taqchilligini kamaytirmoqchi bo'lsangiz, soliqlarni qancha 

ko'paytirmang, ular bunga xizmat qilmaydi va siz maqsad qilgan yo’nalishingizdagi 

samarani bermaydi. Shunda biz xum-ko’zani qopdan chiqarib ishga solamiz. 

O’zbekistonda qopdan chiqarilgan xum-ko’zalar orasida xususiylashtirish, pullik 

harbiy xizmat, soliq imtiyozlari, xorijdan daromad sifatida olib kelingan pullarning 

soliqqa tortilmasligi kabi holatlar birinchi o'rinda turadi. 8 

Suzuvchi valyuta kursi rejimida banklarga to'g'ridan-to'g'ri intervensiya 

boshlanishi bilanoq, xum-ko’zani qopdan chiqarib olish pul-kredit siyosatida ham 

qo'llaniladi. O'sha bosqichda boshqa barcha siyosat vositalari darhol xum-ko’zani 

qopdan chiqarib olish siyosati bilan almashtiriladi. Biroq, bu siyosat hamma davrlar 

uchun ham barqaror siyosat bo’la olmaydi. Bu fiscal siyosatning boshqa dastaklarini 

ishga tushirib olinguniga qadar shunchaki vaqtni tejab bera oladi xolos. Tarkibiy 

islohotlar davrida shu tarzda olingan vaqtdan unumli foydalanilmasa, bosh qoplarda 

xum – ko’zalar ham qolmasligi mumkin. 

Fiskal siyosatning belgilangan maqsadlar yo’lida amalga oshirilishiga to’sqinlik 

qiluvchi yana bir asosiy muammo bu norasmiy iqtisodiyotning mavjudligidir. Iqtisodiy 

aktivlar va ushbu aktivlar bilan bog'liq harakat va voqeliklarni umuman hisobga 

olmaslik yoki ularni to'liq bo'lmagan miqdorda hisobga olish hamda soliqlar va shunga 

o'xshash barchaning bajarishi majburiy hisoblangan majburiyatlarga jalb qilmaslik tor 

                                                             
7 Қурбонов Мухиддин Абдуллаевич. (2023). хуфиёна иқтисодиётга курашиш жараёнида бюджет интизомини 

мустаҳкамлашнинг зарурлигихуфиёна иқтисодиётга курашиш жараёнида бюджет интизомини 

мустаҳкамлашнинг зарурлиги. World Scientific Research Journal, 21(1), 153–165. Retrieved from 

http://www.wsrjournal.com/index.php/wsrj/article/view/2873 
8 Qurbonov Muxiddin Abdullaevich. (2023). xufiyona iktisodiyotni kamaytirishda eksport-import opperatsiyalarini 

takomillashtirish yo'llari. Jahon ilmiy tadqiqot jurnali, 21 (1), 269–275. 

http://wsrjournal.com/index.php/wsrj/article/view/2884 dan olindi 
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ma'noda aytganimizda norasmiy iqtisodiyotni tashkil qiladi. Shu sababli norasmiy 

iqtisodiyotni moliya sohasida izlanishlar olib boradigan dunyo olimlarining ayrimlari 

“soliqsiz iqtisod” ham deb atashadi va bunga asosiy sabab qilib norasmiylikni 

(ro’yxatdan o’tmasdan faoliyat yuritishni) ko’rsatishadi. Norasmiy iqtisodiyotga qarshi 

kurashishda ham qopdan chiqariladigan xum-ko’zalarning ichidagi zamon talablaridan 

kelib chiqqan holda ishlab chiqilgan dastaklardan foydalanish mumkin.9 

Takliflar 

Virtual tijoratni imkon darajasida nazoratga olish omillarini ishlab chiqish va 

qonuniylashtirish, virtual darajada yaratiladigan qo’shilgan qiymatning chegaralarini 

va belgilarini aniqlash, neyroiqtisodiyotning soliqqa tortish bilan bog’liq tomonlarini 

o’rganish kabilar kiritishni ko’rsatib o’tgan bo’lardik. 

Keying taklifimiz, O‘zbekistonda va butun dunyoda iqtisodiy faoliyatni qonuniy 

ro'yxatdan o'tkazmaslik natijasida ko‘riladigan zararlar kattagina miqdorni tashkil 

qilganligi sababli fiskal dastaklarni qisman va qisqa davrlarda qo’llash maqsadga 

muvofiq deb hisoblaymiz. Shu bilan birga, norasmiy iqtisodiyotning oldini olish uchun 

uning sabablarini chuqur o’rganish zarur. 

O‘zbekiston iqtisodiyotining o'sishi va barqarorlashuvi uchun fiskal siyosatning 

tamal mexanizmlaridan oqilona va ko’zlangan maqsadlar yo’lida foydalanish 

boshlang'ich nuqta bo'lishi kerak. Fiskal siyosat samaradorligi sabablarining biri 

bo'lgan optimal soliq yukini uzoq muddat foydalana oladigan va ishonchli holga 

keltirish kerak. Shuni esdan chiqarmaslik kerakki, soliq yukini kamaytirish ham xuddi 

shunday darajada davlat xarajatlarining yetarli darajada moliyalashtirilmay qolishi 

muammosini ham keltirib chiqarishi mumkin. Xulosa qiladigan bo’lsak, tadqiqotlar 

ko’rsatishicha mamlakatimizdagi soliq to’lovchilar yetarli darajada to'lov qobiliyatiga 

ega ekanliklarini his qilishganlaridagina, rasmiy iqtisodiyotda ishtirok etish istaklari 

oshib, fiscal siyosatning soliqqa oid hisoblangan to’lovsizlik muammosiga qarshi 

kurashda o’zlari ham faol ishtirok etishlari mumkin ekan. 
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